Aos Farmacêuticos Brasileiros
O Projeto de Lei Nº. 3.752, de 2008, de autoria da Deputada Federal Vanessa Grazziotin (PCdoB/AM), que dispõe sobre a obrigatoriedade de presença de farmacêutico nas unidades de saúde do Sistema Único de Saúde (SUS), está na Comissão de Finanças e Tributação da Câmara dos Deputados. 
Parte da luta do Conselho Federal de Farmácia (CFF) é para que a população possa contar, no SUS, com um local adequado para dispensação e orientação sobre o uso de medicamentos. Por isso, o CFF encaminha, aos farmacêuticos brasileiros, um modelo de correspondência eletrônica (e-mail), para que entrem em contato com o (s) representante (s) de seu Estado na Câmara Federal, e solicite apoio à iniciativa da Deputada Vanessa Grazziotin, votando favoravelmente quanto ao mérito e ao texto proposto no Projeto de Lei, em tramitação na Comissão de Finanças e Tributação. 
(Clique e acesse, na íntegra, o texto do Projeto de Lei Nº. 3.752)

PROPOSTA DE CORRESPONDÊNCIA ELETRÔNICA
Excelentíssimo (a) Senhor(a) Deputado(a)

Como farmacêutico profissional de saúde, é meu desejo que a população possa contar, no Sistema Único de Saúde (SUS), em todos os municípios brasileiros, de um local adequado e apropriado, onde possam ser dispensados medicamentos de forma correta, devendo ser prestadas, também, informações corretas sobre o uso desses medicamentos.
O Projeto de Lei Nº. 3.752, de 2008, de autoria da Deputada Federal Vanessa Grazziotin, ao dispor sobre a obrigatoriedade de presença de farmacêutico nas unidades de saúde do Sistema Único de Saúde (SUS), vai ao encontro dos anseios de todos os farmacêuticos brasileiros, propondo, assim, um novo marco na assistência farmacêutica no Brasil. 

A despeito de que o Ministério da Saúde, os Estados e os Municípios brasileiros terem ampliado consideravelmente o financiamento para a aquisição de medicamentos, não avançamos em quase nada no que tange à organização e estruturação dos serviços farmacêuticos.  A população tem direito, também, a um melhor acesso aos serviços farmacêuticos. Não basta, somente, o medicamento. Sem os serviços farmacêuticos, o medicamento representa insegurança para o paciente e maior custo para os cofres públicos.

Entendo que ao retomar o norte que aponta para reestruturar e reorganizar os serviços farmacêuticos no âmbito do SUS, O PL da Deputada Vanessa Grazziotin conta com o apoio incondicional de todos os farmacêuticos, pois entendemos que se aprovado, estaremos dando um passo importantíssimo na construção de uma assistência farmacêutica pública resolutiva, em busca da melhoria do acesso aos medicamentos e aos cuidados de saúde pela população que depende do SUS.


Em assim sendo, solicito à Vossa Excelência que apóie essa iniciativa da Deputada Vanessa Grazziotin, votando favoravelmente quanto ao mérito e ao texto proposto no Projeto de Lei em tramitação na Comissão de Finanças e Tributação da Câmara dos Deputados.
Assinatura

CRF - 

Contatos: 
Comissão de Finanças e Tributação - CFT

Presidente: Vignatti (PT/SC) 

1º Vice-Presidente: Antonio Palocci (PT/SP) 

2º Vice-Presidente: Luiz Carlos Hauly (PSDB/PR) 

3º Vice-Presidente: Félix Mendonça (DEM/BA) 

TITULARES
 e   SUPLENTES
 

Aelton Freitas PR/MG - dep.aeltonfreitas@camara.gov.br
Bilac Pinto PR/MG – dep.bilacpinto@camara.gov.br
Andre Vargas PT/PR – dep.andrevargas@camara.gov.br
Edgar Moury PMDB/PE – dep.edgarmoury@camara.gov.br
Antonio Palocci PT/SP- dep.antoniopalocci@camara.gov.br
Eduardo Cunha PMDB/RJ – dep.eduardocunha@camara.gov.br
Armando Monteiro PTB/PE – dep.armandomonteiro@camara.gov.br
João Magalhães PMDB/MG – dep.joaomagalhaes@camara.gov.br
Eduardo Amorim PSC/SE-  dep.eduardoamorin@camara.gov.br
João Paulo Cunha PT/SP- dep.joaopaulocunha@camara.gov.br
Gladson Cameli PP/AC- dep.gladsoncameli@camara.gov.br
Jorge Boeira PT/SC- dep.jorgeboeira@camara.gov.br
   

João Pizzolatti PP/SC- dep.joaopizzolatti@camara.gov.br
Leonardo Quintão PMDB/MG- dep.leonardoquintao@camara.gov.br
   

Marcelo Castro PMDB/PI- dep.marcelocastro@camara.gov.br
Magela PT/DF- dep.magela@camara.gov.br
   

Pedro Eugênio PT/PE- dep.pedroeugenio@camara.gov.br
Maurício Quintella Lessa PR/AL- dep.mauricioquintellalessa@camara.gov.br
Pedro Novais PMDB/MA- dep.pedronovais@camara.gov.br
Osvaldo Biolchi PMDB/RS-
dep.osvaldobiolchi@camara.gov.br   

Pepe Vargas PT/RS-dep.pepevargas@camara.gov.br
Paulo Maluf PP/SP- dep.paulomaluf@camara.gov.br   

Ricardo Barros PP/PR- dep.ricardobarros@camara.gov.br
Pedro Henry PP/MT- 
dep.pedrohenry@camara.gov.br   

Ricardo Berzoini PT/SP- dep.ricardoberzoini@camara.gov.br
Professor Setimo PMDB/MA-  dep.professorsetimo@camara.gov.br  

Rodrigo Rocha Loures PMDB/PR- dep.rodrigotochaloures@camara.gov.br
Reginaldo Lopes PT/MG – dep.reginaldolopes@camara.gov.br
   

Vicentinho Alves PR/TO – dep.vicentinhoalves@camara.gov.br
Tonha Magalhães PR/BA- dep.tonhamagalhaes@camara.gov.br
   

Vignatti PT/SC- dep.vignatti@camara.gov.br
Vital do Rêgo Filho PMDB/PB- dep.vitaldoregofilho@camara.gov.br
   

Virgílio Guimarães PT/MG- dep.virgilioguimaraes@camara.gov.br
Zonta PP/SC- dep.zonta@camara.gov.br
Wilson Santiago PMDB/PB- dep.wilsonsantiago@camara.gov.br

   

Alfredo Kaefer PSDB/PR- dep.alfredokaefer@camara.gov.br
Antonio Carlos Pannunzio PSDB/SP – dep.antoniocarlospannunzio@camara.gov.br
   

Arnaldo Madeira PSDB/SP-  dep.arnaldomadeira@camara.gov.br
Arnaldo Jardim PPS/SP-    dep.arnaldojardim@camara.gov.br
Carlos Melles DEM/MG –dep.carlosmelles@camara.gov.br
João Almeida PSDB/BA-  dep.joaoalmeida@camara.gov.br  

Félix Mendonça DEM/BA- dep.felixmendonca@camara.gov.br
João Bittar DEM/MG- dep.joaobittar@camara.gov.br 

Guilherme Campos DEM/SP- dep.guilhermecampos@camara.gov.br
João Oliveira DEM/TO- dep.joaooliveira@camara.gov.br
   

Ilderlei Cordeiro PPS/AC- dep.ilderleicordeiro@camara.gov.br
José Carlos Aleluia DEM/BA- dep.josecarlosaleluia@camara.gov.br
   

Júlio Cesar DEM/PI- dep.juliocesar@camara.gov.br
José Maia Filho DEM/PI- dep.josemaiafilho@camara.gov.br 
   

Julio Semeghini PSDB/SP- dep.juliosemeghini@camara.gov.br
Nelson Proença PPS/RS- dep.nelsonproenca@camara.gov.br
Luiz Carlos Hauly PSDB/PR- dep.luizcarloshauly@camara.gov.br
Luiz Carreira DEM/BA- dep.luizcarreira@camara.gov.br
Rodrigo de Castro PSDB/MG- dep.rodrigodecastro@camara.gov.br

   

João Dado PDT/SP- dep.joaodado@camara.gov.br
Ciro Gomes PSB/CE-  dep.cirogomes@camara.gov.br
Manoel Junior PSB/PB- dep.manoeljunior@camara.gov.br
Julião Amin PDT/MA- dep.juliaoamin@camara.gov.br
   

Silvio Costa PMN/PE- dep.silviocosta@camara.gov.br
Osmar Júnior PCdoB/PI – dep.osmarjunior@camara.gov.br
   

Paulo Pereira da Silva PDT/SP- dep.paulopereira@camara.gov.br
Ciro Pedrosa PV/MG- dep.ciropedrosa@camara.gov.br
Luciana Genro PSOL/RS-  dep.lucianagenro@camara.gov.br
